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Znane są różne sposoby oczyszczania /wód
ściekowych wytwórni przemysłowych, dostar¬
czających substancji bogatych w białko, służą¬
cych jako pasza. Sposoby te stosuje się głów¬
nie do wód ściekowych fabryk celulozy.
Sposoby te nie rozpowszechniły się, ponieważ

wydajność substancji bogatych w białko i ich
stopień czystości jest niewielki w stosunku do
wyłożonych kosztów.
Sposób według wynalazku zmniejsza albo

usuwa zupełnie wady znanych sposobów.
Sposobem według wynalazku można wytwa¬

rzać produkty służące jako pasza, bogate w biał¬
ko oraz inne mineralne i organiczne substancje
pożywne, ze ściekowych wód wytwórni przemy¬
słowych, np. z cukrowni, gorzelni, wytwórni
drożdży, mleczarni, browarów, fabryk papieru,
celulozy itd., jeśli wody te poddaje się równo¬
czesnemu chemicznemu i biologicznemu oczy¬
szczaniu. Oczyszczone, przefermentowane cie¬
cze można częściowo albo w całości zużyć po¬

nownie w wytwórni przemysłowej albo bez
skutków ujemnych odprowadzić do wód pu¬
blicznych.
W celu szybkiego przefermentowania począt¬

kowa koncentracja cieczy nie powinna być wyż¬
sza od 2° Bg.
Ciecze doprowadzone do tej koncentracji za¬

szczepia się kulturami mikroorganizmów z ro¬
dzaju pleśniaków, najkorzystniej z gatunku
Oidium lactis, Fusisporium mpschatum oraz Mo-
nilia candida. Ciecze zaszczepione przewietrza
się w temperaturze 25 — 30°C powietrzem pod
ciśnieniem za pomocą urządzeń stosowanych w
wytwórniach drożdży. Fermentacja w wymie¬
nionych warunkach przebiega całkowicie w
przeciągu 6 — 12 godzin, przy czym mikroorga¬
nizmy tworzą wielkie płaty.
Do przefermentowanej cieczy dodaje się na¬

stępnie mleka wapiennego do wartości pH wy¬
noszącej 9 — 11, przy czym wszystkie pierwot¬
ne óraż powstałe przy fermentacji zawiesiny



szyfcko osadzają się na dnie kadzi fermentacyj¬
nej. Ciecz nad^mułem osadzonym na dnie jest
zupełnie klarowna r nadaje się bezpośrednio do
^Jbntfwnego użycia ^ wytwórni przemysłowej,
lub też można ją odprowadzić do wód publicz¬
nych.
Wytworzony mulisty osad na dnie kadzi

stłacza się, przy czym otrzymuje sie, go jako
sprasowaną masę, którą następnie suszy się, mie¬
le na mączkę i zużytkowuje jako paszę zawiera¬
jącą białko oraz związki mineralne.
Przez oczyszczanie cieczy przefermentowa-

nych za pomocą mleka wapiennego albo innych
środków chemicznych, np. fosforanu wapnia,
uzyskuje się wyższy stopień czystości produktu,
aniżeli przy użyciu tylko chemicznych środków,
a prócz tego wytrącony osad mulisty daje się
dobrze filtrować w przeciwieństwie do osadu,
który powstaje przez strącenie za pomocą wyłą¬
cznie chemicznych środków bez przefermento-
wania cieczy.
Z przefermentowanych cieczy osadza się 70—

95% substancji organicznych i 10 — 25% sub¬
stancji nieorganicznych, co stanowi daleko po¬
sunięty proces oczyszczania wód ściekowych.
Oprócz tego podwyższa się znacznie biologiczna
czystość cieczy. Ciecze, które początkowo w 1
cma zawierały kilkaset tysięcy mikroorganizmów,
zawierają po oczyszczeniu sposobem według
wynalazku tylko 0 — 50 mikroorganizmów
w 1 cm3.
Sposób według wynalazku daje się kombino¬

wać z innymi znanymi sposobami fermentacyj¬
nymi i chemicznymi stosowanymi do wód ście¬
kowych zawierających organiczne ciała nadają¬
ce się do przefermentowania.
Przykład I. 1000 hi wód ściekowych

z cukrowni, z wytłaczarek krajanki buraczanej
i dyfu2orów, zaszczepia się 20 — 50 hi czystej
kultury pleśniaków Oidium lactis rozmnożonych
na jałowej brzeczce melasowej. Wodę zaszcze¬
pioną przewietrza się w temperaturze 25 —
3Ó°C w ciągu 2 — 6 godzin do zupełnego prze¬
fermentowania sacharozy, po czym dodaje się
mleka wapiennego do wartości pH = 9 — 10,5.
Po przemieszaniu pozwala się cieczy ustać. Po
wydzieleniu osadu klarowną ciecz odciąga się
l zużytkowuje jako wodę dyfuzyjną. Osadzony
muł filtruje się, suszy w stanie sprasowanym
l zmielony na mączkę zużytkowuje jako dodat¬
kowy środek służący jako pasza.

Druk. ŁSW. W-wa. fcam. *S33

Z 1000 hi wód ściekowych uzyskuje sięmi
300 kg suchego produktu zawierającego 30 -*-
40% węglanu wapnia i 55 — 70% substancji
organicznych, w tym 10 — 15% substancji biał¬
kowych.
Przykład II. 100 hi serwatki rozcieńcza

się wodami ściekowymi mleczarni do 400 — 600
hi, doprowadzając koncentrację roztworu do 1 —
2° Bg, po czym zaszczepia się 20 hi czystej kul¬
tury Oidium lactis i poddaje fermentacji w prze¬
ciągu 8 — 12 godzin w temperaturze 25 — 30°C.
Fermentacja następuje przy przewietrzaniu po¬
wietrzem pod ciśnieniem. Po przefermentowa-
niu cukru mlecznego dodaje się mleka wapien¬
nego do wartości pH ,= 9 — 10 i pozostawia
ciecz do wydzielenia osadu. Klarowną ciecz
z nad osadzonego mułu odciąga się i po ewen¬
tualnym zobojętnieniu odprowadza do wód pu-
fłlicznych*

Osadzony muł prasuje się, suszy i zmie¬
lony na mączkę zużytkowuje jako środek służą¬
cy jako pasza. Ze 100 hi serwatki uzyskuje się
600 kg środka służącego jako pasza, zawierają¬
cego w substancji suchej 30 — 45% soli wapnia,
55 — 70% substancji organicznych, w tym 15 —
30% białka.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób wytwarzania paszy bogatej w białko

przez szybką fermentację wód ściekowych wy¬
twórni przemysłowych przy równoczesnym che¬
micznym oczyszczaniu, znamienny tym, że wody
ściekowe zaszczepia się kulturami mikroorga¬
nizmów z rodzaju pleśniaków, najkorzystniej
gatunku Oidium lactis albo Fusisporium mos-
chatum, i poddaje się fermentacji w tempera¬
turze 20 — 30°C przy koncentracji najwyżej
2° Ęg i przy przewietrzaniu za pomocą powietrza
pod ciśnieniem w ciągu 6— 12 godzin, po czyni
do tym sposobem przefermentowanych cieczy
dodaje się mleka wapiennego do wartości
pH = 9 — 10,5 i wytrącony osad odsącza się
i suszy.

Vaclav Jonas

Zastępca: inż. Leon Skarżeński
rzecznik patentowy
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